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DAGSORDEN 
 

 

TEMADAG: Sortering i eta-
geboliger 
 

22. August 2023, kl. 9.00 - 16:30 i Vejle  
30-06-2023 

J.nr. LK 

DELTAGERE 
 

 

Liste over deltagere udsendes til de tilmeldte medio august 

  

  
 

 

 

1 RULLENDE ANKOMST OG MORGENMAD (9:00-9:30) 

Der serveres morgenbrød, te og kaffe  

 

2 HVORDAN GÅR DET MED SORTERINGEN? (9:30-10:30) 

Econet har de seneste år lavet flere analyser af, hvordan det går med sorteringen 

af husstandsindsamlet affald – både fra etageboliger og fra haveboliger. I dette ind-

læg vil Claus Petersen, Econet, præsentere resultaterme fra nogle af disse under-

søgelser, med særligt fokus på sorteringen i etageboliger – herunder analyser i 

den seneste nationale kortlægning af husstandsindsamlet affald for Miljøstyrelsen. 

Claus fortæller om baggrunden for disse undersøgelser, hvad analyserne viser og 

hvordan man kan anvende resultaterne i det fremadrettede arbejde på at optimere 

ordningerne i kommunerne. Der redegøres for hvor effektive de respektive ordnin-

ger kan være, og hvad kvaliteten af de udsorterede fraktioner er. 

 

Når man ser på effektiviteten og kvaliteten af de udsorterede fraktioner, så vil 

Claus også komme ind på, hvad der kan være årsagen til, at vi ikke altid opnår de 

resultater, som vi alle drømmer om. Claus vil bl.a. fortælle om, hvorledes tidligere 

affaldsordninger kan påvirke de nuværende ordninger i positiv/negativ retning, 

hvad beholderstørrelse og tømningsfrekvens kan betyde, hvordan serviceniveauet 

kan aflæsses i effektiviteten, hvornår information reelt kan ændre vores sorterings-

vaner. 

 

3 PAUSE (10:30-10:45) 

 

4 HVAD BETYDER BESVÆR EGENTLIG?  (10:45-11:15) 

Besvær er den begrundelse borgere hyppigst angiver, når de bliver spurgt hvorfor 

de ikke altid får sorteret. Lina Katan præsenterer på baggrund af Ph.d-projektet, 

som hun har udført for dansk Affaldsforening nogle perspektiver på besvær, som 

vil nuance den gængse forståelse af besvær som en størrelse vi kan opgøre med 
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målebånd, stopur, vægt og lixtal. Med afsæt heri vil hun diskutere hvordan vi skal 

forstå den betydning oplevelsen af besvær har for hvorvidt borgerens affald havner 

i den ene eller den anden spand.  

 

Ph.d. projektets empiriske data er indsamlet via deltagerobservation og go-along 

interviewing i 12 husstande som alle bor i etagebolig.  

 

5 PARTNERSKAB MELLEM AFFALDSSELSKAB OG BOLIGFORENING: AF-

FALDSELSKABET TRÆDER INDOVER DØRTÆRSKLEN (11:15-12:00) 

Lotte Knakkergaard fra Odense Renovation vil fortælle om deres spirende projekt-

samarbejde med de to største almene boligorganisationer i Odense (og med 

Odense Kommune som sparringspartner), som handler om at forbedre sorteringen 

hos deres beboere. Gennem projektet har de særligt fokus på at lukke et markant 

hul ift. at gennemføre bedre sorteringspraksis, nemlig at der sjældent er indrettet til 

sortering i lejeboliger. Et problem hvor affaldsselskabet bevæger sig ud på ukendt 

grund og anerkender de ikke kan løse det alene. Derudover vil Lotte fortælle om 

hvilke andre muligheder samarbejdet fostrer, bl.a. ift. at teste adfærdsdesigns og 

udvide deres kommunikationskanaler til byens borgere.  

 

Til sidst åbner Lotte en diskussion omkring hvad man skal være opmærksom på, 

når man starter sådan et projektsamarbejde, hvad skal parterne forpligte sig til, 

hvordan kan det udvides til private boligselskaber, og hvor vigtigt et middel er det til 

egentlige praksisændringer i etageboliger?  

 

6 FROKOST (12:00-12:50) 

 

 

7 CIRKULÆRE BOLIGFORENINGER, AFFALDSANSVARLIGE OG BEHOLDER-

VOLUMEN (12:50-14:40) 

I Københavns Kommune skal en række projekter sikre øget sortering i etageboli-

gerne. På temadagen skal vi høre om de foreløbige resultater fra 3 af disse projek-

ter:  

 

1) Cirkulære Boligforeninger, der gennem samarbejdsaftaler med boligbestyrel-

serne søger at gøre dem til affaldsambassadører for affaldssorteringen, der hvor 

de bor. Der bliver både arbejdet med pisk og gulerødder i projektet, og det kræver 

masser af knofedt. Vi hører også om hvordan projektet er struktureret og om de 

første resultater;  

 

2) Redskaber til de affaldsansvarlige, som skal understøtte de affaldsansvarlige 

i at håndtere de udfordringer, de typisk har med beboernes sortering og håndtering 

af affaldet. Oplægget fokuserer på arbejdet med at få indsigt i beboernes og vice-

værternes adfærd og med at udvikle og teste prototyper baseret på teorier om ad-

færd og adfærdsdesign;  

 

3) Tilpasning af beholdervolumen, der har som mål at reducere beholdervolu-

men til restaffald til 30% af det samlede husholdningsaffald, for derigennem at 

nudge beboerne til at sortere mere af deres affald. Vi får indsigt i borgernes 
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reaktioner på pilotforsøg, om planen og principperne for udrulningen og de bagved-

liggende overvejelser og udfordringer. 

 

8 PAUSE (14:40-15:10) 

Kaffe, kage og frugt 

 

9 FOKUS PÅ MINORITETEN SOM SORTERER DÅRLIGST (15:10-15:40) 

Boligselskabet Sjælland har gennemført flere beboerrettede indsatser for at højne 

sorteringen i deres afdelinger. På dagen vil de fortælle om både om de ambitiøse 

undersøgelser de har lavet af barrierer for beboernes sortering, deres observatio-

ner af konkret praksis of hvorfor de på baggrund heraf har valgt at fokusere på den 

minoritet, der sorterer dårligst.  

 

Boligselskabet har lavet vejledninger til driftspersonalet og ser på kommunikations-

materiale til børn og tilpasning af spandenes indkasthøjde. I samarbejde med ’I 

Nudge You’ gik de i begyndelsen af maj i gang med et større projekt, som vi også 

vil høre om de midlertidige indtryk fra.  

 

10 BEBOERTYPER OG VÆRKTØJER TIL FREMME AF SORTERING (15:40-16:20) 

Rødovre Kommune har gennem et to-årigt projekt undersøgt, hvordan borgerne i 

etageboliger bedst støttes i at sortere mere husholdningsaffald fra til genanven-

delse. Projektet blev afviklet som et samskabende projekt, hvor beboere og øvrige 

aktører løbende har været inddraget i forhold til kortlægning af barrierer samt i ud-

vikling og test af løsninger og værktøjer.  

 

Pia Nielsen fra PN Kommunikation vil i sit oplæg fortælle om baggrunden for pro-

jektets anbefalinger og idéer til forbedring af affaldssorteringen i etageboliger. Op-

lægget vil gå i dybden med, hvordan Rødovre Kommune arbejder med forskellige 

beboertyper i deres kommunikationsmaterialer, og det vil give et eksempel på, 

hvordan kommunen kan omsætte anbefalingerne til konkrete aktiviteter.    

 

 

11 AFRUNDING OG TAK FOR I DAG (15:20-16:30) 

 


